

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
XÃ TIÊN TRANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-UBND Tiên Trang, ngày tháng năm 2026

## BÁO CÁO

Sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn xã Tiên Trang

Thực hiện Công văn số 4136/STC-ĐKKD, ngày 18 tháng 4 năm 2026 của Sở Tài chính tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; UBND xã Tiên Trang báo cáo như sau:

### I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 17/7/2025 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 và Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025. Sau khi thực hiện chính quyền 2 cấp (01/7/2025), Đảng ủy, HĐND&UBND, UBND xã Tiên Trang tập trung chỉ đạo các phòng chức năng, các đơn vị, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao của Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 17/7/2025 của UBND tỉnh.

Đảng bộ, chi bộ, các tổ chức, đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn xã triển khai, tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể cán bộ, đảng viên và tầng lớp nhân dân trên địa bàn về Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

### II. SƠ KẾT 01 NĂM TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

#### 1. Kết quả phát triển kinh tế tư nhân

Sau khi thực hiện chính quyền 2 cấp (01/07/2025) đến nay; điều kiện kinh tế - xã hội hiện nay trên địa bàn xã Tiên Trang nói riêng còn nhiều khó khăn, song dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã xác định kinh tế tư nhân là động lực then chốt trong cơ cấu kinh tế đa dạng của địa phương, góp phần tạo công ăn việc làm, tăng thu nhập và thúc đẩy đầu tư vào các lĩnh vực như nông nghiệp, du lịch, dịch vụ, hậu cần nghề cá, tiểu thủ công nghiệp. Khu vực kinh tế tư nhân đã khẳng định vai trò là "xương sống" trong phát triển kinh tế địa phương, thể hiện rõ nét qua sự dịch chuyển cơ cấu và hiệu quả kinh doanh trên các lĩnh vực trọng điểm, tăng thu ngân sách nhà nước, tạo việc làm, cải thiện đời sống nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội. Kinh tế tư nhân từng bước trở thành một động lực quan trọng trong việc thúc đẩy phát triển kinh tế của xã; tuy nhiên, sự phát triển bền vững của kinh tế tư nhân vẫn phụ thuộc nhiều

vào các cơ chế, chính sách và cần một môi trường thể chế minh bạch, thuận lợi, cùng các chính sách hỗ trợ đặc thù.

## 2. Kết quả 01 năm thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Nghị quyết

Tính đến nay, toàn xã có 94 doanh nghiệp (trong đó 81 doanh nghiệp hoạt động thường xuyên), 04 hợp tác xã và trên 1.400 hộ kinh doanh. Từ ngày 01/01/2025 đến 20/4/2026; trên địa bàn xã đã thành lập mới được 13 doanh nghiệp (năm 2025 thành lập được 10 doanh nghiệp; 4 tháng đầu năm 2026, thành lập mới được 03 doanh nghiệp), tạo việc làm ổn định cho trên 3.000 lao động địa phương.

UBND xã đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tạo lập môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, bình đẳng, công khai, minh bạch giữa các khu vực kinh tế trong tiếp cận và sử dụng các nguồn lực phát triển. Đẩy mạnh chuyển đổi phương thức quản lý theo hướng số hóa, quản trị dựa trên dữ liệu.

Việc giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện theo cơ chế “một cửa”, đảm bảo đúng quy định, góp phần giảm thời gian, chi phí cho người dân và hộ kinh doanh.

Địa phương đã tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân tiếp cận đất đai phục vụ sản xuất, kinh doanh; thực hiện giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính liên quan đến đất đai theo quy định.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong công tác quản lý đất đai và tài nguyên; từng bước xây dựng, hoàn thiện hệ thống cơ sở dữ liệu số, kết nối, liên thông với các hệ thống quản lý của cấp trên; nâng cao tính công khai, minh bạch, hiệu quả quản lý và phục vụ người dân, doanh nghiệp, từng bước tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người dân trong quá trình sử dụng đất phục vụ phát triển kinh tế.

UBND xã đã phối hợp với các tổ chức tín dụng trên địa bàn tạo điều kiện cho người dân, hộ kinh doanh tiếp cận các nguồn vốn vay phục vụ sản xuất, kinh doanh; đẩy mạnh tuyên truyền các chính sách tín dụng ưu đãi của Nhà nước, hỗ trợ hướng dẫn người dân hoàn thiện hồ sơ vay vốn, tiếp cận các chương trình tín dụng chính sách.

UBND xã đã quan tâm khuyến khích người dân ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất; từng bước triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và giải quyết thủ tục hành chính.

Địa phương đã bước đầu khuyến khích các doanh nghiệp, hộ kinh doanh liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm; tuy nhiên, các hình thức liên kết còn đơn giản, thiếu tính bền vững; chưa hình thành chuỗi giá trị ổn định.

UBND xã đã tạo điều kiện thuận lợi cho hộ kinh doanh phát triển; thực hiện quản lý thuế theo quy định; hướng dẫn các hộ kinh doanh chấp hành đầy đủ nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước.

UBND Xã đã phối hợp với VCCI Chi nhánh Thanh Hóa - Ninh Bình tổ chức tọa đàm chuyên đề nhằm cập nhật chính sách pháp luật và tạo diễn đàn kết nối trực tiếp giữa chính quyền với doanh nghiệp.

### 3. Hạn chế, khó khăn

Quy mô kinh tế tư nhân trên địa bàn xã còn nhỏ lẻ, chủ yếu là hộ kinh doanh cá thể; chưa có sự chuyển đổi lên mô hình doanh nghiệp; năng lực cạnh tranh còn hạn chế; năng lực tài chính hạn hẹp; việc ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số còn hạn chế; quy mô áp dụng còn nhỏ; nhận thức và năng lực tiếp cận công nghệ của người dân còn thấp; các hình thức liên kết còn đơn giản, thiếu tính bền vững; chưa hình thành chuỗi giá trị ổn định.

Một bộ phận hộ kinh doanh chưa chủ động tiếp cận đầy đủ các chính sách hỗ trợ của Nhà nước; kỹ năng quản trị, tiếp thị sản phẩm còn theo cách truyền thống.

Công tác theo dõi, thống kê, tổng hợp số liệu về hoạt động kinh tế tư nhân ở xã còn gặp khó khăn do biến động thường xuyên và chưa có cán bộ chuyên trách.

### 4. Đề xuất, kiến nghị

Không.

## III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Ưu điểm

Công tác tuyên truyền về Nghị quyết số 68-NQ/TW đã tạo ra sự chuyển biến mạnh mẽ trong hệ thống chính trị xã. Đội ngũ cán bộ, công chức đã thay đổi tư duy từ "quản lý" sang "phục vụ", xác định sự thành công của doanh nghiệp chính là sự phát triển của địa phương. Vị trí của kinh tế tư nhân trong phát triển kinh tế-xã hội từng bước được nâng lên.

Xã Tiên Trang đã tập trung đơn giản hóa các thủ tục hành chính liên quan đến đăng ký kinh doanh. Việc công khai quy hoạch sử dụng đất, đặc biệt là các khu vực định hướng phát triển du lịch biển và hậu cần nghề cá, đã tạo niềm tin vững chắc cho nhà đầu tư. Cơ chế "một cửa" được vận hành hiệu quả, giảm thiểu tối đa chi phí không chính thức và thời gian chờ đợi cho doanh nghiệp.

Việc lồng ghép các hoạt động xúc tiến thương mại, tập huấn, quảng bá sản phẩm nhất là sản phẩm OCOP đã góp phần hỗ trợ thiết thực cho các hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất tư nhân trên địa bàn.

### 2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Mặc dù có bước phát triển nhanh về số lượng, song khu vực kinh tế tư nhân tại xã Tiên Trang vẫn chưa thực sự tạo ra sự bứt phá tương xứng với những lợi thế sẵn có, chưa hình thành được các mô hình sản xuất-kinh doanh có quy mô, sức lan tỏa lớn. Tâm lý hộ kinh doanh còn ngại chuyển đổi lên DN do lo ngại về thủ tục kế toán, thuế và chi phí vận hành.

Nguyên nhân chủ yếu do hạn chế về nguồn vốn, hạ tầng kinh tế-xã hội và năng lực quản lý của các chủ thể kinh tế tư nhân

#### **IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển kinh tế tư nhân, gắn với điều kiện thực tế của địa phương.

Phấn đấu thành lập mới 14 doanh nghiệp trong năm 2026, hỗ trợ các hộ kinh doanh đủ năng lực chuyển đổi thành doanh nghiệp.

Tăng cường hỗ trợ, hướng dẫn các hộ kinh doanh thực hiện đúng quy định pháp luật; khuyến khích phát triển sản xuất, kinh doanh gắn với sản phẩm chủ lực, sản phẩm OCOP của xã.

Chủ động phối hợp với các phòng, ban chuyên môn của Tỉnh và các cơ quan liên quan trong công tác hỗ trợ, quản lý và phát triển khu vực kinh tế tư nhân./.

***Nơi nhận:***

- Sở tài chính (b/c);
- Chủ tịch UBND xã (b/c);
- Các phó chủ tịch
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Phú Dũng**